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PROCESVERBAL
Sesioni i Mentorimit për Organizatat e Shoqërisë Civile (OSHQ), Malisheve
Mbështetje Teknike për Hartimin e Projekt-Propozimeve sipas PCM dhe LFM
Programi: RELOAD 3

Data: 10&11 Mars 2026
Vendi: Malisheve
Koha (nga – deri): 10.00-15.30
Organizuar nga: Programi ReLOaD3 dhe Komuna e Malisheves
Mentor/e: Ibrahim Krasniqi
Numri i pjesëmarrësve: Sipas Listave te pjesemarrjes

1. Konteksti
Në kuadër të Thirrjes Publike për Projekt-Propozime për OSHC-të në Komunën e Malishevës, dhe pas trajnimeve paraprake për përgatitjen e aplikimeve, u organizua ky sesion mentorimi për OSHC-të e interesuara.
Qëllimi i mentorimit ishte ofrimi i udhëzimeve finale dhe mbështetjes praktike për draft projekt-propozimet, përmes rishikimit të aplikimeve dhe adresimit të sfidave të hasura gjatë përgatitjes së tyre, me synim finalizimin dhe përmirësimin e cilësisë së aplikimeve para dorëzimit përfundimtar.

2. Qëllimi i Sesionit të Mentorimit
· Sigurimi i përputhshmërisë me kriteret dhe prioritetet e thirrjes RELOAD 3;
· Ofrimi i konsultimit individual për draft-propozimet e OSHC-ve;
· Përmirësimi i strukturës logjike të projektit sipas Menaxhimit te ciklit te projkteve;
· Rishikimi dhe përmirësimi i Matrices se Kornizes Logjike;
· Identifikimi i dobësive potenciale para dorëzimit final
· Udhëzimi për plotësimin e dokumenteve kryesore, atyre shtesë dhe formës së aplikimit

3. Organizatat Pjesëmarrëse
	OSHC
	Përfaqesuesi/sja
	Nënshkrimi

	HANDIKOS Malisheve
	Naim Shehu/ Lumni Kryeziu
	Ne listen e pjesemarresve

	Shoqata Per zhvillim lokal rionor 
	Yll Krasniqi
	Ne listen e pjesemarresve

	Shoqata e te drejtave te bpacienteve
	Besim Kodra
	Ne listen e pjesemarresve

	KRMT OJQ
	Valdete Sutra
	Ne listen e pjesemarresve

	MARSHALL OJQ
	Besarta Hoti
	Ne listen e pjesemarresve

	AZT 
	Arber Hoti
	Ne listen e pjesemarresve



4. Metodologjia e Mentorimit
Sesioni u zhvillua në formë konsultimesh të strukturuara. Secila organizatë prezantoi idenë e projektit dhe draftin e kornizes logjike, ndërsa mentori ofroi komente teknike dhe rekomandime konkrete për përmirësim.

5. Çështjet e Diskutuara dhe Vërejtjet Teknike

5.1. Nevoja për përshkrim më të qartë të problemit duke përdorur të dhëna dhe statistika lokale.
· Përcaktimi i saktë i target-grupit dhe përfituesve, si dhe lidhja e tyre me problemin që projekti synon të adresojë.

5.2 Objektivat, Rezultatet dhe Aktivitetet
· Sqarimi i dallimit ndërmjet objektivave, rezultateve dhe aktiviteteve dhe sigurimi i koherencës ndërmjet tyre.
· Formulimi i objektivave dhe rezultateve në mënyrë më konkrete dhe të matshme, ndërsa aktivitetet të jenë drejtpërdrejt në funksion të arritjes së tyre.

5.3 Planifikimi i Aktiviteteve dhe Buxhetit
· Planifikimi i aktiviteteve dhe kostove në mënyrë realiste dhe të arsyeshme, në përputhje me kohëzgjatjen dhe kapacitetet e projektit.
· Sigurimi i përputhshmërisë ndërmjet aktiviteteve dhe kostove dhe detajimi i buxhetit sipas njësive.

5.4 Indikatorët dhe Monitorimi
· Vendosja e indikatorëve të matshëm dhe përcaktimi i burimeve konkrete të verifikimit për monitorimin e rezultateve.

5.5 Qëndrueshmëria, Vizibiliteti dhe Rreziqet
· Planifikimi i vazhdimësisë së rezultateve pas përfundimit të projektit, përmes bashkëpunimit me aktorë lokalë dhe me gjere.
· Diskutimi i aktiviteteve per vizibilitetin e projektit (publikimet, spotet, njoftimi ne rrjetet sociale, reklama  e projektit dhe aktiviteteve te projektit).
· Identifikimi i rreziqeve potenciale dhe planifikimi i masave parandaluese per minimizimin e ketyre rreziqeve.

5.6 Integriteti dhe Konflikti i Interesit
· U theksua rëndësia e transparencës dhe shmangies së konfliktit të interesit, gjate pergaditjes se propozimeve, si dhe veçanërisht gjatë përzgjedhjes së përfituesve dhe partnerëve potencial.



6. Evidentimi i Ndarjes së Njohurive

6.1. Çfarë njohurie/dëshmi iu dha OJQ-së: 
Gjatë sesionit të mentorimit, organizatave të shoqërisë civile iu ofrua njohuri me shembuj konkret ne mbështetje teknike dhe udhëzime praktike për:
· Aplikimin korrekt të metodologjisë se menaxhimit ciklik te projekteve në hartimin e projekt-propozimeve.
· Strukturimin dhe përmirësimin e Kornizes Logjike 
· Formulimin e qartë të objektivave specifike, rezultateve dhe aktiviteteve në përputhje me logjikën e ndërhyrjes.
· Hartimin e indikatorëve SMART, vendosjen e targeteve të matshme.
· Përcaktimin e burimeve të verifikimit dhe mënyrave të monitorimit të rezultateve.
· Harmonizimin e aktiviteteve të projektit me linjat buxhetore dhe arsyetimin financiar.
· Integrimin e elementeve të qëndrueshmërisë dhe menaxhimit të rreziqeve në projekt-propozim.

 6.2. Çfarë informacioni u mor nga OJQ-ja: 
Nga organizatat pjesëmarrëse u morën informacione mbi:
· Problemet dhe nevojat prioritare të komunitetit lokal në Komunën e Malishevës.
· Idetë dhe konceptet fillestare të projektpropozimeve që synojnë të aplikojnë në kuadër të programit RELOaD 3.
· Draftet fillestare të kornizes logjike, planit te aktiviteteve dhe strukturën e aktiviteteve të planifikuara.
· Përvojat e mëparshme të organizatave në implementimin e projekteve dhe sfidat e hasura gjatë përgatitjes së aplikimit.

6.3. Përvoja të veçanta ose sfida të identifikuara
Gjatë sesionit të mentorimit u identifikuan disa sfida të përbashkëta, përfshirë:
· Formulimin e indikatorëve të matshëm dhe të verifikueshëm.
· Përcaktimin e targeteve për rezultatet e projektit 
· Te kuptuarit e qartye te ndarjeve buxhetore
· Sigurimin e koherencës ndërmjet objektivave, rezultateve dhe aktiviteteve.
· Argumentimin më të fortë të analizës së problemit përmes të dhënave lokale dhe statistikave.
· Lidhjen më të qartë ndërmjet aktiviteteve të projektit dhe kostove në buxhet.
· Pothuajse gjysma e OSHC -ve nuk kishinn filluar fare draftimin e projektpropozimeve dhe puna me keto OSHC u fillua pothuajse nga fillimi.

6.4. Konkluzione dhe Rekomandime
6.4.1. Rekomandime për përmirësim të projekt-propozimit: 
· Përmirësimi i analizës së problemit duke përdorur të dhëna dhe statistika lokale relevante.
· Finalizimi i buxhetit konform kerkesave te thirjes
· Formulimi i objektivave specifike dhe rezultateve të matshme në përputhje me kornizen logjikën.
· Përmirësimi i indikatorëve të performancës duke përcaktuar baseline dhe targete numerike.
· Sigurimi i koherencës së plotë ndërmjet formularit narrativ, kornizes logjike dhe buxhetit.
· Përfshirja e elementeve më të qarta të qëndrueshmërisë së projektit dhe partneriteteve lokale.
6.4.2. Nevoja për finalizim perfundimtar: 
· OJQ-të u këshilluan të kryejnë një rishikim final konceptual dhe teknik të projekt-propozimit, duke siguruar konsistencë ndërmjet të gjitha pjesëve të aplikimit dhe përputhshmëri me kriteret e thirrjes publike të programit RELOaD 3 para dorëzimit përfundimtar.
6.4.3. Vlerësimi i progresit të OJQ-së (1-5): 3.5
 
7. Përfundime
Sesioni i mentorimit me përfaqësuesit e OSHC-ve nga Malisheva u zhvillua në një atmosferë konstruktive, duke mundësuar diskutim të drejtpërdrejtë mbi draft projekt-propozimet e tyre ne menyre individuale.
Gjatë sesionit u ofruan komente teknike dhe udhëzime praktike për përmirësimin e objektivave, aktiviteteve, përzgjedhjen e përfituesve dhe planifikimin e kostove. OJQ-të u këshilluan të bëjnë rishikimin final të aplikimeve, duke siguruar koherencë ndërmjet formularit narrativ, LFM-së dhe buxhetit para dorëzimit.

Procesverbali u përpilua nga:
Emri dhe Mbiemri: Ibrahim Krasniqi
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